上 海 市 水 务 局

上海巾        员会 文件

上 海 市 房 屋 管 理 局

沪水务规范 E2023〕 9号

关于印发 《推进本市新建住宅二次供水设施

移交接管工作的实施意见》的通知

各区水务局、房管局,浦东新区建交委、临港管委会、城投水务

集团、城投兴港公司、各供水企业、各物业服务企业:

为进一步推进本市新建住宅二次供水设施移交接管工作,市

水务局、市住建委、市房管局共同研究制定了《推进本市新建住

宅二次供水设施移交接管工作的实施意见》,现予印发,请遵照

执行。

特此通知。

舔 锴

上海市 委员会

郛;褶鞅

黯跚黯;
石4角、扌;蚤

(此件主动公开 )

上海市水务局办公室 ⒛ 23年 4月 21日 印发

推进本市新建住宅二次供水设

移交接管工作的实施意见

为进一步提升供水专业化服务水平,向

健康、更安全的生活饮用水,结合 《上海市亻

定》,现J就本市新建住宅二次供水设施移交

实施意见J如下:

一、工作目标

按照
“
明确职责、稳步推进、滚动实施、

原则,自 2023年 5月 1日 起,新建住宅二

后,经验收合格的,由供水企业负责运行维

相应成本~计入供水价格。

二、移交方式

(一 )新建住宅二次供水设施建成后 ,

照国家和本市有关规定组织验收,并通知供
(二 )二次供水设施验收合格的,建设

建住宅二次供水设施材料,并与供水企业签讠

(见附俳 )。

(三 )建设单位已与物业服务企业签订

同的,应 当就二次供水设施移交接管后物业

费标准等调整事项签订补充协议,并报街镇

建设单位尚未选聘物业服务企业的,应 当在物

件中明确二次供水设施由供水企业负责运行

大居民提供更

宅物业管理规

管工作,提出

动态接管
”
的

t水设施建成

和修理更新 ,

没单位应当按

企业参加。

立应当提供新

交接管协议

物业服务合

内容、物业

机构各案。

业管理招标文

护和修理更

新,在前期物业服务合同中明确二次供水设施物业服务相关

内容。

(四 )建设单位应当在房屋交接时,将二次供水设施管

理相关责任方及职责书面告知业主。

(五 )建设单位与物业服务企业办理物业承接查验时,

应当通知供水企业共同参与。

三、职责分工

新建住宅二次供水设施移交后,供水企业、建设单位、

物业服务企业应当做好以下工作 :

(一 )供水企业负责做好水箱 (池 )的清洗,水泵、管

道、阀门等分户计量表前二次供水设施的运行维护和修理更

新。

(二 )建设单位负责督促施工单位落实工程设施保修期

内保修责任,配合供水企业做好相关整改工作。

(三 )物业服务企业负责供水水泵的日常操作,对二次

供水设施运行情况进行日常巡视,对供水管道漏水等突发事

件实施前期应急处置,并对供水企业现场维修给予配合和帮

助。

四、施行日期

本实施意见自⒛23年 5月 1日 起施行,有效期为 5年。

附件H。 新建住宅二次供水设施移交接管协议 (示范

文本 )

2.告居民通知书 (示范文本 )

附件 1

甲方 (建设单位)∶

新建住宅二次供水设施移交接管协议

(示范文本)

地址 :

联系人:

乙方 (供水企业)∶

地址 :

联系电话 :

联系人 : 联系电话:

第一条 项目名称

(小 区名称 )

第二条 管理范围

(小 区地址、具体门牌号,含水泵房门

牌,附平面图 )

项目̀
总
建筑面积     ￠;

第三条 移交条件

经甲、乙双方共同现场踏勘,确认本项目二次供水设施验收合格。甲方已提

供本项目二次供水设施材料 (详见附件: 《新建住宅二次供水设施移交材料清

单》 )。

第四条 移交日期

本项目二次供水设施自首套住宅签订房屋交接书之日起由乙方接管。

第五条 双方责任

1、 甲方应当确保乙方接管前二次供水设施完好和正常运行,乙方接管前因

二次供水设施产生的任何争议,均与乙方无涉,甲方应当自行妥善解决。

2、 甲方应当在前期物业服务合同或前期物业服务合同补充协议中明确二次

供水设施移交后物业服务企业对二次供水设施的相关管理职责。

3、 甲方负责督促施工单位落实工程设施保修期内保修责任,配合乙方做好

相关整改工作。

4、 乙方负责的运行维护和修理更新工作不包括相应的电源接入(配电柜等 )

和附属的线缆设备、消防设备、排污设备、防汛设施、安保设施、构筑物等非二

次供水设施。

第六条 协议生效

本协议自  年 月 日起生效。如有相关政策变化,本协议作相应调

整。

第七条 争议解决

因履行本协议发生争议的,双方应当协商解决,协商不成的,可 向该住宅所

在地人民法院起诉。

第八条 其他

1、 本协议未尽事宜,由 甲、乙双方友好协商并以补充协议等书面文件予以

确定。

2、 本协议一式四份,每份具有同等法律效力。甲方、乙方各保存两份。

3、 本协议附件

附件:新建住宅二次供水设施移交材料清单

甲方: (盖章 )

授权代表 :

(签字 )

年  月 日

乙方: (盖章 )

授权代表 :

(签字 )

年 月

附件

新建住宅二次供水设施移交材料清单

泵房单项验收卷内目录

序号 文件材料题名 备注

l 新建工程开工、竣工报告 原件

泵房设备情况统计表 原件

水泵机组质量检验合格证、检验报告单、卫生许可批件 复印件

4 气压罐/其它加压、稳压供水设施合格证、质保书、说明书 复印件

电控柜合格证、质保书、接线原理图 复印件

闸阀 (蝶阀 )、 止回阀、电动 (磁 )阀 、过滤器、浮球阀 (水

力控制阀 )、 柔性接头等合格证、质保书、检验报告单、说

明书、卫生许可批件

复印件

7

管材、管件、消毒设各产品质量检验合格证、检验报告单、

卫生许可批件
复印件

单元水池 (箱 )资料表 原件

水池 (箱 )液位仪 (干簧式、浮球式等)合格证、质保书、

说明书、控制原理图、安装须知
复印件

低位采用不锈钢时需提供产品合格证、卫生许可批件、检验

报告
复印件

采用内衬时需提供水池内衬材料卫生许可批件、检验报告单 复印件

隐蔽工程验收记录 (施工、监理单位签章 ) 原件

泵房试压试验 (施工、监理单位签章 ) 原件

系统冲洗记录 (施工、监理单位签章 ) 原件

水池 (箱 )满水试验报告 (施工、监理单位签章 ) 原件

水池 (箱 )水质化验报告 原件

质保服务承诺书 原件

°
° 泵房现场验收记录 原件

水池现场验收记录 原件

泵房单项工程竣工验收报告 (建设单位、施工、供水企业签

章 )
原件

o
∠ 泵房管道、阀门等设备的平面图、系统图及CAD图 (竣工图) 原件

楼宇管道单项验收卷内目录

序号 文件材料题名 备注

1 新建工程楼宇管道开工报告 原件

2 新建工程楼宇管道竣工报告 原件

管材、管件产品质量检验合格证、检验报告单、卫生许可批件 复印件

4

阀门、球阀等配件质量检验合格证、检验报告单、产品质保书、

卫生许可批件
复印件

5 其它资料 (相关说明等 ) 复印件

6

排管工程水压泵验、冲洗消毒单 (施工、监理单位签章) (非

供水企业配套费范围 )
原件

7 二次供水水质检验报告 原件

质保服务承诺书 (施工单位签章 ) 原件

9 隐蔽工程验收记录 (施工、监理单位签章 ) 原件

楼宇管道单项工程竣工验收报告 原件

水表安装验收报告 原件

0
乙

室外给水总平面图及 CAD图 (竣工图) (非供水企业配套费范

围 )
原件

楼宇给水平面图、给水系统图及 CAD图 (竣工图 ) 原件

高位水池 (箱 ) (含屋顶增压设备 )单项验收卷内目录

序号 文件材料题名 各注

1 新建工程开工、竣工报告 原件

单元水池 (箱 )资料表 原件

3

屋顶增压设备、稳压罐质量检验合格证、检验报告单、卫生许

可批件、质保书、说明书
复印件

4 电控柜合格证、质保书、接线原理图 复印件

5

阀门、浮球阀 (水力控制阀)等合格证、检验报告、说明书、

产品质保书及卫生许可批件
复印件

6 管材、管件产品质量检验合格证、检验报告单、卫生许可批件 复印件

7

水池 (箱 )液位仪 (干簧式、浮球式等)合格证、质保书、说

明书、控制原理图、安装须知
复印件

8 采用不锈钢时需提供产品合格证、卫生许可批件、检验报告 复印件

9 采用内衬时需提供水池内衬材料卫生许可批件、检验报告单 复印件

室外生活水箱保温材料产品合格证 原件

隐蔽工程验收记录 (施工、监理单位签章 ) 原件

工程竣工报验单 原件

水池 (箱 )满水试验报告 (施工、监理单位签章 ) 原件

水池 (箱 )水质化验报告 原件

15 水池 (箱 )尺寸测量表 (施工、监理单位签章 ) 原件

质保服务承诺书 原件

水池 (箱 )现场验收记录 原件

水池 (箱 ) (含屋顶增压设备 )单项工程竣工验收报告 原件

水池 (箱 )给水管道平面图、系统图及 CAD图 (竣工图 ) 原件

附件 2

告居民通知书

(示范文本)

尊敬的居民、业主:

为进一步提升供水专业化服务水平,向广大居民提供更

健康、更安全的生活饮用水,根据上海市水务局、上海市住

建委和上海市房管局联合印发的 《关于印发 〈推进本市新建

新建住宅二次供水设施移交接管工作的实施意见〉的通知》

要求,本小区 (小 区名称 )二次供水设施已移交给供水企业

进行管理。

供水企业负责做好水箱 (池 )的清洗,水泵、管道、阀

门等分户计量表前二次供水设施的运行维护和修理更新。

物业服务企业负责供水水泵的日常操作,对二次供水设

施运行情况进行田常巡视,对供水管道漏水等突发事件实施

前期应急处置,并对供水企业现场维修给予配合和帮助。

特此通告 !

某某建设单位

日期